⁴ En el Hebreo parece ser otro el sentido: ¿Por ventura se ha de decir al Rey *Beliáhal* e impio, impios a los Príncipes? ¿Por ventura tienes tú por cosa segura el hablar mal del Rey, y tratar de impios y tyranos a los Príncipes? no por cierto. Pues si esto no lo es, ¿cómo podrá serlo el tratar de injusto a aquel Señor Omnipotente, que sin acepción ni distincion de personas condena y castiga a los mismos Príncipes, quando son prevaricadores?

x. 34. Romanor. II. 11. Galat. II. 6. Ephes. VI. 9. Colos. III. 25. I. Petri I. 17.

nas Principum: nec cognovit tyrannum, cum disceptaret contra pauperem; opus enim manuum eius sunt universi.

20 Subito morientur, et in media nocte turbabuntur Populi, et pertransibunt, et auferent violentum absque manu.

21 Oculi enim eius super vias hominum, et omnes gressus eorum considerat.

22 Non sunt tenebrae, et non est umbra mortis, ut abscondantur ibi qui operantur iniquitatem.

23 Neque enim ultra in hominis potestate est, ut veniat ad Deum in iudicium.

24 Conteret multos, et innumerabiles, et stare faciet alios pro eis.

25 Novit enim opera eorum: et idcirco inducet noctem, et conterentur.

26 Quasi impios percussit eos in loco videntium.

27 Qui quasi de industria recesserunt ab eo, et omnes vias eius intelligere noluerunt:

28 Ut pervenire faceret ad eum clamorem egeni, et audiret vocem pauperum.

29 Ipso enim concedente

personas de los Príncipes: ni conoció al tyrano, quando disputaba contra el pobre; porque obra de sus manos son todos.

20 Ellos morirán de repente, y en medio de la noche se alborotarán los Pueblos, y pasarán, y removerán sin mano al violento.

21 Porque los ojos de él sobre los caminos de los hombres, y pone en cuenta todos sus pasos.

22 No hay tinieblas, y no hay sombra de muerte, de manera que se escondan allí los que obran la maldad.

23 Porque ya no está mas en poder del hombre, el venir a Dios a ser juzgado.

24 Él exterminará una multitud innumerable, y establecerá a otros en su lugar.

25 Porque conoce sus obras: y por esto enviará la noche, y ellos serán arruinados.

26 Los hirió como impios a la vista de todos.

27 Los que como de propósito se apartaron de él, y no quisieron entender todos sus caminos:

28 Para hacer que llegase a él el clamor del menesteroso, y que oyese la voz de los pobres.

29 Porque si él concede la

¹ MS. 3. *Al franco*. Este versículo declara mas el sentido del que precede acerca del dominio absoluto del Señor sobre todos los hombres sin distincion, como que todos son obra de sus manos.